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Adviesnota raad 

Besluit tot vaststellen Verordening kwijtschelding 
gemeentelijke belastingen 2023  
 

Beslispunten 

 

1. De volgende verordening vast te stellen: de Verordening kwijtschelding 

gemeentelijke belastingen 2023   

 

Inleiding 

 

Op 17 september 2022 is de ‘Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden’ in 
werking getreden. Deze regeling bevat regels over de wijze waarop provincies, 

gemeenten en waterschappen het vermogen en de kosten van bestaan kunnen 

vaststellen voor de beoordeling van het recht op kwijtschelding van belastingen. 

Nieuw is dat de raad kan bepalen dat het normbedrag aan financiële middelen wordt 

verhoogd. 

 

Wanneer inwoners een inkomen op bijstandsniveau hebben en daarnaast weinig tot 

geen financieel vermogen hebben, kunnen ze mogelijk aanspraak maken op 

kwijtschelding van gemeentelijke belastingen. De wet stelt daarbij de maximale 

kaders, de gemeente vult die kaders in. Met de nieuwe door het Rijk opgestelde 

‘Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden’ krijgen gemeenten de 
mogelijkheid om de vermogensnorm voor de kwijtschelding van gemeentelijke 

belastingen te verhogen. De VNG heeft daarvoor een nieuwe modelverordening 

opgesteld. Veldhoven kent een ‘kwijtscheldingsregeling’, maar een wijziging in de 
huidige wettelijke basis vraagt om een wijziging van de Veldhovense regeling. De raad 

moet daartoe besluiten. 

  

Beoogd effect 

 

De algemene verhoging bedraagt maximaal € 2.000 bovenop de reguliere 
vermogensnorm. Door aanpassing van deze norm behouden met name AOW-

gerechtigden hun recht op kwijtschelding. 

  

Argumenten 

 

1. Met de voorgestelde wijziging behouden AOW-gerechtigden recht op kwijtschelding.  

 

Directe aanleiding voor deze regeling vormt de motie van het Tweede Kamerlid 

Krol, waarin de regering verzocht werd om de oude regeling zo aan te passen, dat 

AOW-gerechtigden die qua inkomen recht hebben op kwijtschelding van 

gemeentelijke belastingen, dit recht niet verspelen door het hebben van een kleine 

vermogensbuffer. Die vermogensbuffer wordt vaak aangehouden om bijvoorbeeld 

het overlijden te bekostigen. 

 

De Rijksregeling: https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2022-23803.pdf 

 

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2022-23803.pdf
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2. De VNG heeft de modelverordening aangepast. 

De gemeente Veldhoven volgt over het algemeen de modelverordeningen van de 

VNG. De onderhavige Verordening kwijtschelding 2023 is daarmee in essentie in 

lijn. 

  

Kanttekeningen en risico’s 

 

In de gemeentebegroting is rekening gehouden met een bedrag aan kwijtschelding. 

Naar verwachting leidt deze verordening tot meer kwijtscheldingsverzoeken en 

toekenningen.   

 

Financiën 

 

Door deze verordening ontstaan mogelijk meer toekenningen in de kwijtschelding. 

Verwachting is echter dat dit zich beperkt tot enkele tientallen (€ 500 p/st). Dit kan zo 

mogelijk worden opgevangen binnen het huidige kwijtscheldingsbudget.  

 

Communicatie en samenspraak 

 

De nieuw vastgestelde verordening zal worden gepubliceerd in het systeem van 

Decentrale Regelgeving Overheids Publicaties (DROP) en met een korte verwijzing 

worden opgenomen in het GemeenteNieuws in het Veldhovens Weekblad. 

Deze besluiten publiceren we op de openbare besluitenlijst van het college.  

  

 

Uitvoering / planning 

 

Na vaststelling door de raad treedt deze verordening in werking op de eerste dag na 

die van bekendmaking, maar heeft het gelding met terugwerkende kracht tot 1 januari 

2023. De heffing en invordering vinden plaats bij het cluster Belastingen/WOZ.  

 

Bijlagen 

 

1. de Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023. 

 

Resultaat van de behandeling in de oordeelsvormende raad 

 

Naar aanleiding van een verzoek van dhr. Cattenstart (HvV) om een evaluatie van 

deze regeling, geeft dhr. Rooijakkers aan bereid te zijn om deze, samen met weth. 

Van Brakel, tegen het licht te houden.  

 

De oordeelsraad adviseert dit agendapunt als hamerstuk te agenderen voor de 

besluitvormende raadsvergadering op 19 september 2023. 

 

Reactie college n.a.v. behandeling in de oordeelsvormende raad 

 

 

 

Burgemeester en wethouders van Veldhoven, 

 

 

 

 

 

J.H.J. Sanders M.J.A. Delhez 

gemeentesecretaris/algemeen directeur burgemeester 
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